
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 405 DEL 05/07/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

PNRR- Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.1: "Piano per 

asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia". 

Decisione a contrarre per indizione di gara su piattaforma MEPA mediante trattativa 

diretta, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023, per la progettazione 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

direzione lavori, misura, contabilità del nuovo padiglione da adibire asilo nido presso 

l'asilo nido Pajetta. CIG: B25D99AE59 - CUP: F65E24000090006 

 
    

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

OGGETTO: 

PNRR- Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole 

dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia". Decisione a contrarre per 

indizione di gara su piattaforma MEPA mediante trattativa diretta, ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lett b) del D.lgs. 36/2023, per la progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, misura, contabilità del nuovo padiglione da 

adibire asilo nido presso l'asilo nido Pajetta. CIG: B25D99AE59 - CUP: F65E24000090006 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026.  

 

Premesso che:  

• in data 15/05/2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito, ha pubblicato un avviso di candidatura 

di nuovi progetti finanziati PNRR nell’ambito di implementazione dei posti per asili nido 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 2 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

• in data 27/05/2024 il Sindaco di questo Comune ha aderito all’avviso pubblico per la presentazione 

di implementazione dei posti per asili nido, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 2 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con 

il progetto “Realizzazione nuovo padiglione da adibire ad asilo nido del nido comunale Pajetta”;  

• in data 13/06/2024, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione per il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), ha pubblicato i comuni ammessi al finanziamento 

PNRR, tra cui il predetto progetto CUP: F65E24000090006, per un importo di € 576.000,00;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.91 del 26/06/2024 avente ad oggetto: “Variazione 

d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi 

dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267” è stata approvata la 

variazione d’urgenza al fine di procedere con la previsione di entrata pari a € 576.000,00 totali;  

 

Preso atto che all’articolo 4 dell’accordo di concessione del finanziamento (allegato all’avviso 

pubblico citato), viene riportato il cronoprogramma delle azioni del progetto come di seguito indicato: 

 

 

Aggiudicazione dei 

lavori  

Entro il 31 ottobre 2024  Determina di aggiudicazione  

Notifica 

dell’aggiudicazione  

Entro il 31 ottobre 2024  Notifica dell’aggiudicazione alla ditta 

appaltatrice  

Avvio dei lavori  Entro il 31 dicembre 2024  Verbale di consegna dei lavori  

Conclusione dei lavori  Entro il 31 marzo 2026  Verbale di ultimazione dei lavori  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Responsabile del 

Settore programmazione e Gestione del Territorio, arch. Laura Panicucci la quale dichiara, in forza di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

Considerato che occorre procedere all’accertamento del contributo regionale per un importo totale 

pari a € 45.107,62 al capitolo di entrata 4600/14/1 ad oggetto: “PNRR - MISSIONE 4 -

COMPONENET 1 - INVESTIMENTO 1.1 - Contributo statale per realizzazione ampliamento asilo 

nido Pajetta - CUP F65E24000090006” 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente decisione a contrattare, individuando i seguenti elementi essenziali: 

- fine da perseguire: realizzazione nuovo padiglione da adibire ad asilo nido presso l’asilo nido 

comunale Pajetta; 

- oggetto del contratto: servizio di progettazione esecutiva per il nuovo padiglione da adibire ad asilo 

nido presso l’asilo nido comunale Pajetta; 

- forma del contratto: sondaggio di mercato mediante invito trasmesso mediante piattaforma MEPA 

- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 

 

Considerato che l’importo del servizio in oggetto è stato stimato in € 35.551,41 (CNPAIA escluso e 

IVA esclusa). 

 

Dato atto che con successiva procedura di affidamento si procederà all’affidamento del servizio di 

Direzione Lavori, coordinamento sicurezza, contabilità, CRE, per la realizzazione nuovo padiglione da 

adibire ad asilo nido presso l’asilo nido comunale Pajetta; 

 

Ritenuto, rispetto alle clausole volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali di cui 

all’art. 47 commi 2 e 4 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021 n. 108 per gli appalti finanziati con risorse del PNRR e del PNC, di richiedere a 

pena di esclusione quanto segue: 

• agli operatori economici che occupano oltre 50 dipendenti di produrre, in allegato alla 

domanda di partecipazione, copia dell’ultimo Rapporto sulla situazione del personale redatto 

ai sensi dell’art. 46 del Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198, con attestazione della sua 

conformità a quello eventualmente trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e alla 

Consigliera e al Consigliere Regionale di Parità, ovvero, in caso di inosservanza dei termini 

previsti dal comma 1 del medesimo articolo 46, con attestazione della sua contestuale 

trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla Consigliera e al Consigliere 

Regionale di Parità; 

• a tutti gli operatori economici, di dichiarare in sede di domanda di ammissione, di avere 

assolto agli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 

12/03/1999 n. 68; 

 

Considerato che, a mente delle “Linee Guida per favorire le pari opportunità di Genere e 

generazionali nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 

finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” pubblicate in G.U. del 30.12.2021, è opportuno evitare 

di determinare, nel breve periodo, un onere troppo gravoso per i settori in cui i tassi di occupazione 

femminile sono lontani da quelli prevalenti nel sistema economico nazionale; 

 

Ritenuto quindi di stabilire che, in base al tasso di occupazione femminile riscontrato nel settore 

costruzioni a livello nazionale risultante dai dati forniti dall’ISTAT - anno 2021 l'imposizione del 

raggiungimento della quota percentuale del 30% di occupazione femminile delle assunzioni necessarie 

per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse e strumentali 

determinerebbe significative difficoltà in relazione alle caratteristiche delle prestazioni da svolgere 

nell’appalto in oggetto; 

 

Rilevata conseguentemente l’opportunità di prevedere a carico di tutti gli operatori economici 

l’obbligo di dichiarare, in sede di domanda di ammissione, di riservare, in caso di aggiudicazione ed in 

caso di necessità di effettuare nuove assunzioni per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

attività ad esso connesse o strumentali, almeno la quota del 30% delle stesse all’occupazione giovanile 

(persone di età inferiore ai 36 anni);  

 

Dato atto altresì che sono esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici che occupano un 

numero di dipendenti pari o superiore a quindici e non superiore a cinquanta, che nei dodici mesi 

precedenti al termine di presentazione dell’offerta hanno omesso di produrre alla stazione appaltante di 

un precedente contratto d'appalto, finanziato in tutto o in parte con i fondi del PNRR o del PNC, la 

relazione di cui all’articolo 47, comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021; 

 

Rilevata la condizione per l’operatore economico di assumersi gli obblighi specifici relativi al 

PNRR e al PNC relativamente al principio di “non arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali” c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 

2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 e, ove applicabili agli obiettivi 

trasversali, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale, (c.d. Tagging), 

della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del 

superamento dei divari territoriali nel rispetto delle specifiche norme in materia; 

 

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il: F65E24000090006; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: B25D99AE59; 

 

Espressi i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2021 n. 213; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 23/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 e successive variazioni. 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

Visto il vigente regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi inferiori alla 

soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13.3.2019 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2) di accertare la somma di € 45.107,62 al capitolo di entrata 4600/14/1 ad oggetto: “PNRR - 

MISSIONE 4 -COMPONENTE1 - INVESTIMENTO 1.1 - Contributo statale per realizzazione 

ampliamento asilo nido Pajetta - CUP F65E24000090006” 

 

3) di stabilire ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- fine da perseguire: realizzazione nuovo padiglione da adibire ad asilo nido presso l’asilo nido 

comunale Pajetta; 

- oggetto del contratto: servizio di progettazione esecutiva per il nuovo padiglione da adibire ad asilo 

nido presso l’asilo nido comunale Pajetta; 

- forma del contratto: sondaggio di mercato mediante invito trasmesso mediante piattaforma MEPA 

- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 

 

4) di dare atto che occorre procedere all’indizione di una procedura di affidamento diretto 

mediante piattaforma MEPA per l’affidamento del servizio “PNRR- Missione 4 - Istruzione e Ricerca 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia” - Servizio di progettazione esecutiva per il nuovo padiglione da adibire ad asilo nido 

presso l’asilo nido comunale Pajetta - CUP: F65E24000090006”; 

 

5) di approvare i documenti di gara allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, ai sensi del D.lgs. 36/2023 : 

- 00_Lettera Invito 

- 01_Dichiarazione codice comportamento 

- 02_Dichiarazione professionista 

- 03_Istanza di Partecipazione 

- 05_modello Offerta Economica 

- 06_Dichiarazione possesso requisiti di ordine generale e speciale 

 

6) di prenotare l’importo complessivo del servizio in oggetto ammonta a € 45.107,62 al capitolo 

del bilancio di previsione triennale 2024/2026, anno 2024, così come di seguito specificato: 

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2024 12 01 2 202 9130/11/2 U.2.02.03.05.001 € 45.107,62 

 

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Laura Panicucci, Responsabile del 

Settore Programmazione e Gestione del Territorio; 

 

8) di dare altresì atto che per il procedimento relativo alla gara di affidamento lavori in oggetto: 

• il CUP: F65E24000090006 

• il CIG: B25D99AE59 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Programmazione e Gestione del Territorio 

Firmato Digitalmente 

 Panicucci Laura 

 

 


